A pedibus consistere valentem, sed humi et in ventre curvam, nunc demum a Christo misericordiam adeptam, et unico tactu perfecto sanatam, et consueto hominibus incessu, figura erecta, ambulante, ideoque Deum magnificentem; Synagogę, inquam, princeps moleste fert hanc sanitatem, et Domini gloriae trascens, invidia corripitur, calumniatur miraculum, omissoque Domino qui ejus hypocrisia coarguturus erat, turbas objurgat, ut videatur Sabbati gratia stomachari: rē tamen verā, ut suadeat hominibus, qui diebus aliis dispersi negotiis propriis vacabant, quominus ne Sabbato quidem spectatores siant et admiratores Domini miraculorum, atque ita ad fidem aliquando accedant. Sed age die nobis, o litoris mancipium, quodnam operis genus lex tibi vetuit, quae ait: « Omnia opere manuali die Sabbati abstinebis¹³? » Num oris opus aut sermonis intelligit? A comedendo igitur cessa, et a bibendo, sermocinando, atque etiam psallendo in Sabbato. Quod si hoc non facis, neque legi lectioni vacas, cur tibi Sabbathum? At opus manuale vetitum dicas. Quale vero est manuale opus, mulieris vocali jussu effectio? Quod si, quia revera mulier sanata fuit, ea res a te appellatur opus, tu quoque opus facis dum haec reprehendis sanationem. Atqui aīs, dixit ille: Dīmissa ēst ab infirmitate, et dimissa ēst. **319** Quid porro? Nonne et tu zonam solvis Sabbathō? nonne pedum calceamenta exuis? nonne lectūm sternis? nonne manum ediliis inquinatam abstergis? Cur ergo huic uni vocabulo « Dīmissa ēst » irasperis? Quodnam vero opus et ipsa mulier post illa verba egit? Num fabrile, aut lignarium, aut murarium tractavit? Num istac ipsa die telam aut lictui attigit? At erecta est, inquit: prorsus autem in operibus reputatur sanatio. Verum enim vero tu haud propter Sabbathum reapse irasperis, sed quia Christum cernis honore affici et tanquam Deum adorari, furis, angeris, et invidia tabesos: et aliud quidem corde celas, aliud simulas et prætextas. Quare egregie a Domino argueris, qui stultas tuas cogitationes introspicit, et tibi congenitas lucraris appellationes, hypocrita audiens, simulator, atque subdolus.

V. 15, 16. *Hypocrita, utūq; qd; qd; restrīm Sabbathō nou solvit borem suum?* dīc. Hanc autem filiam Abrahæ, etc.

Tu miraris, inquit, illum qui Abrahæ solvit filiam; simusque bovi et asino quietem indulges, laboribus eos libertans et potatum ducens: nunc homine mirabiliter incolunni, Deoque benigne se gerente, ambos objurgas uti transgressores, hunc quia sanavit, illam quia morbo liberata fuit. — Specta mihi archisynagogum, quomodo vilior sit apud illum iumento homo, siquidem bovem atque asinum Sabbatho cura dignatur, curvam autem mulierem non vult, Christo

¹³ Beatt. 171, 15.

lividens, infirmitate liberari, neque naturalem recuperare figuram. — Sed Synagogæ lividus princeps erectam a Domino mulierem, quadrupedis potius instar deorsum repere volebat, quam proprium hominum recipere habitum: modo Christus non magnificaretur, neque Deus actibus suis demonstraretur. Coarguitur ergo archisynagogus hypocrita, qui bruta quidem animalia Sabbatho ad aquam deducere paratus erat, mulierem vero, non magis genere quam fide Abrahæ filiam, haud **320** æquum censebat infirmitatis vinculo solvi; sed liberationem a morbo transgressionem esse legis judicabat.

τὸν γένος δον διὰ τὴν πίστιν Ἀβραὰμ οὖσαν θυγατέρα, ἀλλὰ τὴν ἐλευθερίαν τῆς νόσου, παράδειν κρίνει τοῦ Σαββάτου.

V. 17. Erubescabant omnes adversarii ejus.

Pudebant eos qui corrupta mentis judicia gerebant; qui in angularem lapidem impegerant, ideoque conficti fuerant; qui medico adversabantur; qui sapienti signo fracta vasa instauranti resistebant: nec ullum eis responsum supererat, sed ipsi sibi irresistibiles accusatores erant, muti effecti prorsus, et quid jam loquerentur ignari. Adeo audax illorum os oppilaverat Dominus! Turbae autem, miraculorum utilitatem expertæ, gestiebant. Namque operum fama et gloria quæstionem omnem et ambiguitatem haud malitiose inquirentibus dissoluebat.

V. 19. Simile est (regnum Dei) grano sinapis.

Pulchra similitudo, neque non idonea ad demonstrandum ea quæ accidebant, id est, quæ in divina sacraque Evangelii prædicatione liebant, quam etiam regnum Dei appellat; etenim per Evangelium lustramur, ut una cum Christo aliquando regnemus. Et Dei quidem regnum, ad paucos olim redactum, dilatatum postea est, atque ad cunctas gentes propagatum. Prius enim in sola Iudæa prædicatum fuit, ubi etiam pauci valde exstiterunt beati discipuli. Verumtamen non credente Israele, sanctis apostolis mandavit dicens: « Euntes docete omnes gentes ¹⁴, et reliqua. Sicut ergo sinapis semen cæteris olerum seminibus longe minus est ad modum quod attinet, alte tamen consurgit, ultra cuiusvis oleris mensuram, ita ut passerculorum multorum habitaculum fiat; ita etiam cœlorum regnum, id est, nova et sacra ac salutaris prædicatio, per quam ad optimum quodvis opus deducimur, et eum qui suapte natura vereque Deus est cognovimus; et si apud paucos initio erat, et breve veluti aliquæ contractum, deinde in amplitudinem excrevit, ita ut receptui sit consurgentibus illuc, qui **321** passerculis etiam comparantur, quia nimisrum res nostræ Deo comparatae exigui valde moduli sunt. Data fuit quidem Israelis filiis per Moysen lex: sed quia impossibile erat propter hæreniem illic umbram materiale inquit cultum, salvati mundi incolas, necessario deinde evangelica Servatoris exorta est prædicatio, atque universo orbe diffusa.